



К.Чылабаев атындагы жалпы орто билим берүү мектебинин 2019-2023-окуу жылына түзүлгөн

5-жылдык стратегиялык иш планы

Миссия: Ата-энелер менен тыгыз байланышта болуп, окутуунун инновациялык методдорун колдонуу аркылуу кыргыз элинин салттарын жана маданиятын терең сыйлаган, аны баалаган жөндөмү бар, азыркы коомдо, жашоодо өз ордун таба билген, ар тараптан өнүккөн, компетенттүү инсанды тарбиялоо жана сапаттуу билим берүү

№	Иш чаралар	Мөөнөтү	Жооптуулар	Ресурстар	Күтүлүүчү натыйжалар
1-милдет. Алдынкы иш тажрыйба алкагында мугалимдер үчүн методикалык жардам уюштуруу					
1	Илимий усулдук бирикме ачуу Устакана-«Билим бөлүшкөн сайын көбөйгөн байлык.»	2019-2023	ОТИ иштери боюнча директордун орун басары Т.Турганбаев УБ жетекчилери	Методикалык китептер интернет булактары	Мугалимдер сабак өтүүнүн жаны ыкмаларын жана баалоонун усулдарын колдонушат.
2	Мектепке даярдоо 480 сааттык «Наристе» программасы боюнча семинар-тренингдерге катышуу жана өткөрүү	2019-2023	Мугалимдер Тарбиячылар	Усулдук консультациялар	Тарбиячылардын иштөөсүнө шарт түзүлөт, кесиптик чеберчилиги жогорулайт, тажрыйба алмашышат.
3	Мультимедиаалык технологияларды сабакта пайдаланууга шарт түзүү, мамлекеттик стандарттын негизинде окутууну жүргүзүү	2019-2023	Мектеп администрациясы	Мамлекеттик стандарт, Интернет булактары, окутуучу дисктер	Жаңы технологиялардын жардамы менен мультимедиаалык сабактарды предметке жараша өтүүгө калыптанышат, компетенттүүлүккө багыт алышат.
4	Мектеп ичиндеги семинар, тренингдерди, предмет аралык декадаларды уюштуруу	2019-2023	Окуу бөлүмүнүн башчысы	Ишти уюштуруу боюнча мугалимдердин иш тажрыйбалары	Усулдук кенештерди алышат, бири- бири менен иш тажрыйба алмашат.
5	Мугалимдердин кесиптик чеберчилигинин жетишкендиктеринин негизинде кароо-сынактарга катышуу	2019-2023	РБББ Мектеп администрациясы УБ жетекчилери	Портфолио, кесиптик жетишкендиктер, ачык сабактар	Мугалимдер чыгармачылык менен изденишип кароо сынактарга катышат, предметтик чеберчилиги өсөт.

6	Класстан жана мектептен сырткары иш чараларды пландоо, уюштуруу; Тегерек стол, конференция, интеллектуалдык таймаштар: «Акыл Ордо», «КВН», «Сармерден», «Театр-форум», «Керемет талаасы» ж.б.у.с.	2019-2023	Усулдук бирикме жетекчилери, предметтик мугалимдер	Интернет булактары, адабий-окуу китептери	Мектептен сырткары иш чараларды уюштурууда окуучулардын логикалык ой жүгүртүүсү, чыгармачылык жөндөмүн, талантын, шыгын арттырууга көнүгүшөт.
7	Мектептин усулдук командасы мугалимдердин иш жүзүндөгү көйгөйлөрүн аныктап, аларды жоюу жолдорун сунуштайт	2019-2023	Илимий усулдук бирикме	Методикалык колдонмолор, отурумдар, илимий-изилдөө иштери	Мугалимдер өз убагында консультация ала алышат.
№	Иш чаралар	мөөнөтү	Жооптуулар	Ресурстар	Күтүлүүчү натыйжалар
2-милдет. Сапаттуу билим берүүнүн негизи катары окутуунун жаңы технологияларын колдонуу менен билим сапатын көтөрүү.					
Сапаттуу билим берүүнүн натыйжаларын баалоо жана мониторинг					
1	Мектепке чейинки билим берүү «Алтын балалык» борбору жана мектепке даярдоо 480 сааттык «Наристе» программасы боюнча аткарылган иштерге талдоо жүргүзүү	2019-2023	РБББ	Усулдук консультациялар	Тарбиячыларга кесиптик чыгармачылык иштөөнүн негизинде бааланышат
2	ЖРТ боюнча предметтик мүнөздөгү кошумча тесттер менен камсыз кылуу жана ага даярдык көрүү иштерин жандандыруу	2019-2023	Предметтик мугалимдер	ЖРТ, улуттук тесттин китептери	Окуучулардын тестке болгон жөндөмдүүлүгү өсөт, туура ой жүгүртүүгө көнүгүшөт.
3	Окуучулардын билим сапаты аркылуу мугалимдердин ишмердүүлүгүнө баа берүү иштери, мугалимдерди шыктандыруу жана аларга дем берүү механизмдерин колдонуу	Жыл бою	Мектеп администрациясы	Предметтик текшерүүлөрдүн, олимпиадалардын, конкурстардын жыйынтыктары	Мугалимдер иштеген иштин негизинде ардак грамоталар жана кызыктыруучу сыйлыктар менен сыйланат.
4	Тесттер жыйындысын түзүү. Баалоонун оозеки жана жазуу методдору менен иш жүргүзүү	2019-2023	Окуу бөлүмүнүн башчысы Предметтик мугалимдер	Окуу китептери, интернет булактары	Мугалимдердин предметтик чеберчилиги, баалоо боюнча көндүмдөрү өнүгөт.
5	Инклюзивдик программаларды ишке ашырууда ден соолугунан мүмкүнчүлүгү чектелген балдарга окутууну уюштуруу	2019-2023	Соц.педагог Медицина кызматкерлери	Окуу китептери Усулдук колдонмо	ДМЧ балдардын мүмкүнчүлүгүнө жараша окутулар уюштурулуп, өзгөчө көңүл бурулат.

6	Райондук медициналык- психологиялык, педагогикалык консультацияларга ДМЧ балдарды алып баруу жана медициналык психологиялык консультацияларды уюштуруу менен балдардын ден соолугуна мониторинг жүргүзүү	2019-2023	РБББ, ПМК Мектеп администрациясы	Медициналык кароо ДМЧ балдардын тизмеси	Медициналык кароодон өтүү менен анализ, мониторинг жүргүзүлөт.
7	Электрондук билим берүүнү киргизүү	2019-2023	Окуу бөлүмүнүн башчысы	Интерактивдик доскалар	Өлкөнү санариптештирүү жарлыгына ылайык, электрондук китептерди, китепканаларды колдонушат.
8	Салыштырмалуу мониторингдерди жүргүзүү. Сапаттык билим берүүдөгү баалоонун түрлөрү	Жыл сайын	Окуу бөлүмүнүн башчысы	Окутуудагы жетишкендиктердин мониторинг чыгаруу	Салыштырмалуу мониторингдердин негизинде анализ жүргүзүлөт. Мугалимдер баалоонун усулдарын эффективдүү колдонушат.
3-милдет Класстан жана мектептен тышкаркы тарбиялык иштерди ар тараптан өнүктүрүүгө окуучулардын толук тартылышын камсыздоо					
1	Класстан жана мектептен тышкаркы ийрим иштерин уюштуруу	2019-2023	Класс жетекчилер	Окуучуларга жекече түзүлгөн контрактар	Окуучулар жигердүү билим алуунун көндүмдөрүн, маанисин түшүнүшөт.
2	Класстан жана мектептен тышкаркы иш чараларга, сынактарга: «Манас таануу», предметтик олимпиадалар, «Ысык-Көл жылдыздары», «Зарница», ЮИДге катышуу	2019-2023	Класс жетекчилер АЧД мугалимдери	Интернет булактары	Окуучулардын кругозорлору кеңейтүү менен биргеликте алардын ойжүгүртүүсүн өнүктүрүүгө жана алардын ар тараптуу таланттуу болушуна билимдерин пайдалана алышат. Жөндөмдүү окуучуну ар тараптан өнүктүрүүгө, руханий байлыгын кеңейтүүгө, спорт менен машыгып саламаттыгын сактоого, алган билимдерин турмушта пайдалана билүүгө үйрөнүшөт.
3	Тарбиясы оор балдар менен иштөөнү ата эне, коомчулук, ИДН кызматкерлери, Соц. кызматкери менен бирдикте иш алып баруу	2019-2023	Соц. Педагог Класс жетекчилер	Методикалык колдонмо	Укук бузууларды алдын алууга, баланын укуктарын коргоого, ата-эне, Соц.кызматкери, коомчулук менен бирге иш алып барышат.

4	Жылына ата энелер, коомчулук, көзөмөлчү кеңештер менен чогулуштарды өтүп туруу. Ачык айкындуулукту жайылтуу. Мектеп жашоосуна коомчулукту тартуу	2019-2023	Класс жетекчилер уюштуруучу	Класс жетекчилер, ата –энелер комитети	Чогулуштарды уюштуруунун негизинде ата-эне, мектеп, коомчулук менен бирге иш алып барышат.
5	Ата энелер университетинин ишин жөнгө салуу, жетектөө	Пландар боюнча	Класстын ата энелер комитети	Отчёттор, ишмердүүлүктүн мониторинги	Ата-энелер менен бирдикте, иш чараларды өткөрүлөт.
6	Ата-энелер менен бирдикте тарбиялык иш чараларды өткөрүү: спорт мелдештери, мааракелерди чогуу уюштуруу. Аталар мектеби. Энелер мектеби.	Чейрек сайын	Ата энелер комитети	Аткарылган иштер боюнча отчёттор	Спортко болгон кызыгуусун арттыруу, балдардын ден соолугун чыңдоо, бала тарбиясындагы ата-эненин жоопкерчилигин, милдетин камсыздоо максатында «Аталар мектебин» уюштурулат. Кыздардын жүрүм турумун, гигиенасын көзөмөлгө алуу максатында «Энелер мектебин» уюштурулат.
7	Кыздар жана балдар кеңештери менен иш алып баруу Балдар өспүрүмдөр уюму менен жылы бою иш алып баруу	2019-2023	Кыздар кеңеши Балдар кеңеши БӨУ	БӨУнун жобосу Иш план	Кыздар төрайымы менен бирдикте тегерек стол, дебаттар, конференциялар өткөрүлөт. Өспүрүм балдар менен алардын жаш өзгөчөлүгүнө жараша иш чаралар өткөрүлөт.
4-милдет Окутууну жана тарбиялоону жакшыртуу максатында материалдык техникалык базаны чыңдоо					
1	Мектепти жетишсиз материалдык техникалар менен жабдуу	2019-2023	Директор	Долбоорлор Ага-Хан коомдук фонд менен иштөө	Компьютердик класс жабылат
2	Предметтик кабинеттерди, окуу залын жасалгалоо	2019-2023	Директор	Демөөрчүлөр	Мугалимдерди чыгармачылык менен иштешине шарт түзүп берет.
3	Методикалык адабияттар, окуу китептер менен камсыздоо	2019-2023	Директор	Долбоорлор	Окуучулар китеп менен камсыз болот.
4	Мектепте маалыматтык базаны ачуу. Мектептин web-site, социалдык тармактарга мектептин баракчаларын ачуу	2019-2023	Окуу бөлүмүнүн башчысы	Демөөрчүлөр Долбоорлор Edupage, Айыл Өкмөт, Ысык-Көл өнүктүрүү фондусу	Мугалимдер, окуучулар менен бирдикте маалыматтык базасын түзүшөт. Мугалимдер видео сабактарын мектептин сайтына жайгаштырып, медиа сабаттуулугун арттырышат.

5	Мектепте «Билим ТВ» каналы аркылуу көрсөтүлүүчү сабактарды пайдалануу, «iBilim.kg» busyteacher.org., examenglish.com, chu chu TV, Kahoot.it сайттарын сабак өтүүдө колдонуу	2019-2023	Предметтик мугалимдер	Интернет булактары ТВ	Окутуунун жаны ыкмаларын колдонууга шарт түзүлөт, окуучулардын сабакка болгон кызыгуусу артаат.
6	Методикалык, лабораториялык химия, физика, биология, география кабинеттеринин мебелдерин жаңыртуу	2019-2023	Директор	Долбоорлор	Окуучуларга билим берүүдө усулдук колдонмолорду, көрсөтмө куралдарды, окуу китептерин, лабораториялык жабдууларды сактоого ыңгайлуулук жаратат.
7	Видео көзөмөлдүү киргизүү	2019-2023	Директор	Долбоорлор	Мектептин ички, тышкы тартиптерин көзөмөлдөөгө ыңгайлуу шарт түзүлөт.
8	Мектепке интерактивдүү кабинеттердин санын көбөйтүү	2019-2023	Директор	Демеөрчүлөр	Мектептеги мугалимдердин сабакты уюштуруусуна, окуучулардын окуусуна жагымдуу шарт түзүлөт.
9	Интернет булактарынан жаны окуу маалыматтардан сабакка пайдалануу: Classroom, ZOOM, Google, YouTube	2019-2023	Окуу бөлүмүнүн башчысы	Мугалимдер жамааты	Кошумча маалымат табууга, өз алдынча иштөөгө шарт түзүлөт жана чыгармачылык менен изденип иштеген мугалимдер көбөйөт.
10	1-4-класстарды ысык тамак менен камсыздоо максатында, ашкананы капиталдык ремонттон өткөрүү	2019-2023	Директор	Айыл Өкмөт Демеөрчүлөр	1-4-класстардын ысык тамак берилишине шарт түзүлөт.
11	1-4-класстарынын окуучуларын ысык тамагын витаминдүү берүү максатында, күнөскананы ишке киргизүү	2019-2023	Директор	Айыл Өкмөт Демеөрчүлөр	1-4-класстардын ысык тамагына балдардын ден соолугун чыңдоо максатында витаминдүү жер жемиштер кошулат.
12	Ашкананын раковиналарын жаңыртуу	2019-2023	Директор	Долбоорлор	Мектептин материалдык техникалык базасын чыңдалат.
13	Музыка ийримдерин жандандыруу максатында музыкалык аспаптар: аккардеон, комуз, ооз комузду алуу	2019-2023	Директор	Долбоорлор	Музыка мугалимин музыкалык аспаптар менен камсызданышы менен музыкалык ийримди иштетүүгө мүмкүнчүлүк түзүлөт.
14	Актылык зал, ашкана, склад, кол эмгек кабинети, машыгуу залын камтыган жаны имарат курдуруу	2019-2023	Директор	Долбоорлор	Мектептин материалдык техникалык базасын чыңдалат.

15	Мектептин ички дааратканасын жана кол жуучу жайды имаратка киргизуу	2019-2023	Директор	Долбоорлор	Мектептин материалдык техникалык базасын чыңдалат.
16	Спортзалды капиталдык ремонттон өткөрүү	2019-2023	Директор	Долбоорлор	Мектептин материалдык техникалык базасын чыңдалат.
17	Мектеп китпканасын кеңейтип, мебелдерин жаныртып, жаны окуу-методикалык, адабий китептер, мультимедиялык орг. техника камсыздоо	2019-2023	Директор	Долбоорлор	Окуу залы түзүлөт, окуучулардын отуруп маалымат издөөсүнө шарт түзүлөт, мугалимдердин ачык сабак өтүүсүнө мүмкүнчүлүк пайда болот
5-милдет Финансылык ресурстарды башкаруу					
1	Республикалык бюджеттен келген ресурстар	2019-2023	Директор	Республикалык бюджет	Кызматкерлердин айлык акысы, соц фонд, налог, ысык тамак, командировкалардын чыгымдары
2	Демеерчүлөрдөн келген материалдык каражаттар, жардамдар	2019-2023	Директор Көзөмөлчү көнөш Ата-эзелер комитети	Жардамдар	Мектептин материалдык техникалык базасын чыңдалат. Окуучулардын билим алууга кызыгы артат. Кызыкдар тараптар мектеп жашоосуна тартылат
3	Жергиликтүү бюджеттен, гранттан, долбоорлордон келген каражаттар	2019-2023		Долбоорлор	Мектептин муктаждыктары чечилет, билим берүү сапатына таасир этет